3. *Non nudis.* Non pas nus et destituta de bonnes œuvres.

5. *Quoniam enim efficit nos.* Ce désir de la gloire et de l'immortalité bienheureuse qui est en nous n'est pas vain et inutile, puisque c'est Dieu même qui nous a formés. — Les philosophes s'appuient sur ce désir qui est en quelque sorte inné dans notre âme, pour prouver qu'elle est immortelle.

18. *Non contemplabitur nobis.* Dum scilicet non spectamus hujus vita bona temporalis, quia breve tempore licet in hac vita, sed ad cognitionem et desiderium omnium, quae eternitatem suam sunt.

Cap. V. — 1. *Si terrestris domus nostra.* Si corpus hoc nostrum per mortem dissolvar. — *Habitationem.* Tuus exponit, tabernacula. Ad breve enim tempus sumus in hac vita, quasi in tabernaculo, mors secum qui fixam dominum non habet, sed nomadum mors vivunt in tabernaculis. — *Habemus. Habebeimus.* — *Dominum non manufactum.* Corpus resurrectionis gloriosissimum.

2. *In hoc ingeniusticiam.* Quod excludit simus hoc tabernaculo per mortem, quæ naturæ mortalis est et acerba. — *Habitationem nostram quæ de celo est.* Optaremus enim superuenientia, et tabernacula sit.

3. *Si tenueris vestiti, non nudis inventiarum.* Sensus est: nobis contingit non dissolvi, non mori, non quod naturaliter abhorreat, et propter quod genitus, sed gloria superundit, non tantopere cupimus, si inventiarum in fine mundi residui, nondum qui mortui, sed vestiti corpore, non eo nudati tunc enim vel non moriatur, vel ab breve tempore, statim corporum corruptionem.

4. *In hunc tabernaculum. Corporis. — Ingeniusticiam genitrix.* Ob sarcinam hujus corporis, — *Eo quod nobiscum expoliat.* Eam enim ferro volvunt, et licet pondus sentiamus, tamen levari hoc pondus nolumus, sed potius sub illa genitus staminamus. — *Sed supervestiri.* Gloria. — *Ut absorbeatur quad mortale est a vita.* Et cupimus retinere corpus hoc nostrum mortale, ita tamen ut in eternam illam gloriam translatum mortalitatem amittat.

5. *Efficit nos.* Qui nos ad hunc ipsum finem condidit, ut beata et somptuosa vita perfra-

CHAPITRE V.

159

sunt. Deus qui dedit nobis pignus spiritus.

6. *Audentes igitur semper, scientiam dum sumus in corpore, pergitur.* — *Et autem non videtur, eternam sunt; que enim videtur, temporalia sunt; que autem non videtur, eterna sunt.*

7. *(Per fidem enim ambulamus, et non per speciem.)*

8. *Audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et presentes esse ad Dominum.*

9. *Ei ideo contendimus, sive absentes, sive presentes placere illi.*

10. *Ad omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque proprio corporis, prout gestis, sive bonum, sive malum. (a Rom. 14.10.)*

11. *Sciendis ergo timorem Domini, hominis sudans. Deo autem manifesti sumus. Spero autem et in conscientia vestris manifestos nos esse.*

12. *Non iterum commandamus nos vobis, sed occasione damus vobis gloriam pro nobis, ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur et non in corde.*

11. *Sciendis ago.* Connaissez la rigueur du jugement que le Seigneur exercera alors, nous avons soin de ne scandaliser personne. Nous tâchons par la sainteté de notre vie de parfaire les habitudes de nos concourences. Nous ne réussissons peut-être pas dans cette entreprise, mais nous avons cette volonté. — *N'êtes assurés que Dieu connaît, etc.*

12. *Et non in corde.* L'Apôtre fait allusion à ces faux docteurs qui voulait s'élèver au-dessus de lui et qui se glorifiaient de leur enseignement. Il proteste au contraire de n'avoir d'autre but que la gloire de Dieu et leur salut. Ainsi, ajoute-t-il, si nous paraissions sortis des bornes de la mortaliété, nous ne serions pas meilleurs que nos concourences. Mais nous nous donnons, c'est pour Dieu que nous en usons de la force, parce que la gloire, leur force, leur force de réputation, etc. — *Et non in corde.* C'est au contraire nous nous rabaissons dans nos discours et nos manières, c'est de votre intérêt pour nous accomoder à votre faiblesse et vous donner des exemples de modestie et d'humilité. Les fous apôtres en prennent occasion de nous décrier; mais la crainte d'être méprisé

dur. Qui nos format, componit, et facit ita vivere, ut digni simus qui ad immortalitatem regnandi. — *Qui dedit nobis pignus spiritus.* Spiritum, qui est pignus et arrha future glorie.

6. *Audentes igitur semper.* Scilicet sumus. *Audentes, confidimus, pericula et mortem secum tollimus, quia ad coelestem patriam festinamus.*

7. *Ambulamus.* Ad coelestem patriam fide dico. — *Et non per speciem.* Quia négamus ipsam speciem, id est, naturem et pulchritudinem Dei in se contemplatur facie ad faciem.

8. *Bonum voluntatem habemus.* Elatedorum, libenter amplectimur, et bene nobiscum agi putamus, si a corpore migremus ad Dominum.

9. *Sic absentes, sive presentes.* Ut et in vita, et in morte illi placeamus.

10. *Propria corporis.* Mercede orum que gossit in corpore.

11. *Sciendis ergo timorem Domini.* Quia sciimus timendum esse Dominum iudicem et vindicem, ut non habemus hunc mundum, et non habemus sudans. — *Deo autem manifesti sumus.* Deus meus sic ipsam timere, et timendum hunc alii sudare. — *Spero etiam.* Spero etiam in animo vestro hunc sentire.

12. *Non iterum commandamus nos vobis.* Ideoque non haec scribo, ut me aut mee commendaret laudes. — *Gloriam pro nobis.* Ut qui alio co in fide et doctrina christiana laudatur sit, in qua nulla merito tada reprobatio. — *Ut habeatis.* Occasiones glorianti.

13. *Et vos.* Contra eos. — *Qui in facie gloriantur.* En ipso, in illis que sub aspectum odiorum, non veris solidisque virtutibus. — *Et non in corde.* Et non ita sentunt in corde, ut foris de se predicant; non tales interius se vident, quales foris vident volunt.

13. Car soit que nous soyons emportés comme hors de nous-mêmes, c'est pour Dieu; soit que nous nous tempérons, c'est pour vous.

14. Parce que la charité de Jésus-Christ nous presse; considérez que si un seul est mort pour tous, donc tous sont morts à eux-mêmes.

15. Or Jésus-Christ est mort pour tous; afin que ceux qui vivent ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort, et qui est ressuscité pour eux.

16. C'est pourquoi nous ne connaissons plus personne selon la chair, et si nous avons connu Jésus-Christ selon la chair, nous ne le connaissons plus maintenant de cette sorte.

17. Si donc aussi quelqu'un est mort en Jésus-Christ, il est devenu une nouvelle créature. Ce qui était vieux est passé, et tout est nouveau chez lui.

18. Et le tout vient de Dieu, qui nous a réconciliés avec lui-même par Jésus-Christ, et qui nous a confié le ministère de cette réconciliation.

19. Car Dieu a réconcilié le monde avec soi en Jésus-Christ, leur imputant point leurs pé-

ne nous font pas changer de conduite. Parce que la charité de Jésus-Christ nous presse et que l'amour qui l'a porté à donner sa vie pour nous et pour tous les hommes, nous apprend ce que nous devons faire pour sa gloire et pour le salut des nombreux hommes.

15. Et pro omnibus mortuus est Christus; et de fait que Jésus-Christ est mort pour tous les hommes, il a été certainement mort pour tous les hommes. Quisque le concile de Trente n'ait pas défini cette dernière proposition, il la suppose certaine (Sess. VI, cap. III). Le P. Perrone, après tous les théologiens, dit que ce sentiment est vrai, pure, catholique, et touche de très près à la foi: *Sententia vera, pia, catholicus et fidei proxima* (Deo, S. 475).

16. *Neminum nostrum secundum carnem*. Jésus-Christ était mort pour tous les hommes, nous ne le regardons plus sous le même état ou de même nature que nous. Nous, nous nous distinguons des autres hommes, et de la Juif et du Gentil. Si certains nous accuseront de Caïtisme, ce sera de la part de David, nous ne voyons plus en lui que le Fils de Dieu, le Sauveur de tous les hommes.

17. *Vetera transierunt*. Ceux qui ont été baptisés sont devenus des hommes nouveaux, il ne sagit pas de savoir ce qu'ils étaient auparavant, Juifs ou Gentils, libres ou esclaves.

18. *Verbum reconciliationis*. Il nous a chargés d'annoncer aux hommes cette réconciliation, de leur apprendre en quoi elle consiste et ce qu'ils ont à faire pour en profiter.

13. *Sive enim mente excedimus*, Deo. Sive de nobis ita magnifice loquerimur, ut quodammodo insuare videamur, id cuius facimus. In greco est, *εξερναί*, quod bene vidi posset, *mente excedimus*. *Sive sicut sumus*. In sermone sollicitus est huius nostri. *εντασσάμενοι*, *επικριται*, *δικαιουσι*, *στατουσι*; qui statuimus, ac pro certe populo Christum pro omnibus mortuum esse, atque ad eos omnes homines morti exterme obnoxios fuisse.

15. *Et non omnino mortuus erat Christus*. Quasi dicitur: Consequens igitur est ut qui habuerat carnem Christum, et carnis similitudinem, et carnem sicut, non sicut gloria totum vivant, sed sicut qui pro ipsa mortua est et resurrexit.

16. *Ez hoec*. Sollicitus tempore; in greco enim est, *έχετο τοῦ νυνεὶς*, ex hoc tempore. — *Neminum nostrum secundum carnem*. Id est, speciem extarnam, scilicet quod nobis cognitus sit, amicus, *Judeus*, *nobilis*, *doctus*, etc. His affectibus namque non mortuus est Christus, sed *vivens* et *sanctus*, et non *mortuus* sicut nos peccatum secundum carnem. — *Et ipso* *coepit* *secundum carnem Christum*. Si aliquando magnus et gloriosus putavimus, quod Christus secundum carnem genitili non esset, et quod esset Iudeus, et *huius* iam illi terribus affectibus mortui sumus, et de Christo augustinus sentimus, et eum tantum novimus secundum spiritum, id est, ut hominem divinum, et redemptorem, auctorum gratia et salutis, atque ut tali vivimus et servimus, taliter ab aliis predicamus.

17. *Si qua ergo in Christo crederemus*. Quare si quis mecum est in Christo regnabimur, et quasi in aliis hominum et novam creaturem recreatus et transmutatus. — *Vetera transierunt*. His veteres etiam et iustitia judicia existit, simul cum veteris ritibus, et omni vestigio et nominatio est. — *Non sicut* *novam* *erit*. — *Ez Deo*. Ex *Dei donatione* et *gratis facta* et *data* *omnibus*. — *Ministerium reconciliationis*. Ut scilicet per nostram predicationem persuadasssemus omnes Christi fidem, et paternitatem novam, et christianam vitam, et ita ipsos Deo reconciliemus.

19. *Deus erat in Christo*. Christus enim erat homo et Deus. — *Mundum. Genus humanaum*. — *Non reputatis illis delicta ipsum*. Per Christum remittentes. — *Et posuit in nobis certum*.

13. *Sive enim mente excedimus*, Deo: sive sobrium sumus, vobis.

14. *Charitas enim Christi urgat nos*, astimante hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt:

15. *Et pro omnibus mortuus* est Christus, et omnes qui virunt jam non sibi vivunt, sed ei qui pro ipsi mortuus est, et qui est resurrex.

16. *Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem*. Et si cognovimus secundum carnem Christum; sed nunc jam non novimus.

17. Si qua ergo in Christo nova creatura, *vetera transierunt*; a ecce facta sunt omnia nova. [a *Ist. 43. 19. Apoc. 21. 5.1*]

18. *Omnia autem ex Deo*, qui nos reconciliavit sibi per Christum, et debet nullius ministerium reconciliationis.

19. *Quoniam quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*, non

repentes illis delicta ipsum, et posuit in nobis verbum reconciliationis.

20. Pro Christo ergo legatione fungitur, tanquam Deo exhorte per nos. Obscuramus pro Christo, reconciliatio nimi Deo.

21. Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficaciterum justitia Dei in ipso.

CHAPITRE VI.

Saint Paul exhorte les Corinthiens à ne pas recevoir en vain la grâce de Dieu et il les engage à n'avoir nul commerce avec les infidèles.

1. Adjuvantes autem exercitum Dei recipiatis,

2. At enim: a Tempore accepto examini te, et in dies salutis adjutive. Ecce munus imperiale recipiendis, ecce nunc dies salutis. [a *Cor. 9. 27. 31. 32*]

3. *a Nemini dantes ullam offensionem et non vituperaverunt ministerium nostrum*. [a *Cor. 10. 32.*]

31. *Pro nobis peccatum factum*. Dans plusieurs endroits de l'Ecriture, le mot *peccatum* se prend pour la vertu offerte en expiation du péché. — *Ut nos efficeremus justitiam*. La cause formelle de notre justification, dit le concile de Trente, c'est la justice de Dieu, non celle par laquelle Dieu est juste, mais celle par laquelle il nous fait justes, que nous recevons en nous-mêmes et par laquelle nous sommes renouvelés.

CAP. VI. — *Adjuvantes autem*. Saint Paul ayant dit au chapitre précédent qu'il était l'ambassadeur de Jésus-Christ près des Corinthiens, il nous rappelle ici que ces derniers les exhortent à faire ce qu'ils doivent faire pour servir le ministère et de fait que le Christ a été mis au cœur des Corinthiens, il leur offre ensuite son cœur pour tout l'élan de la charité la plus ardue (11-13), et il les détours de contracter des alliances avec les infidèles (14-18). — *Ne in vacuum gratiam Deli recipiatis*, c'est-à-dire, dans la crainte que vous ne fassiez de mauvaise impression sur les Corinthiens, et que vos frères qui sont de toutes les deux; c'est que, l'homme, qui est libre arbitre, peut rendre aussi la grâce qu'il a reçue en lui restant; ce qui est contre à cette proposition condamnée de Janséniste: *Interventi gratiae in statu naturae tappa nunquam resistit*; 2^e il faut à l'homme le concours de la grâce pour faire le bien, qui est en contraste à l'hérésie des pelagiens.

reconciliationis. Predicationem, scilicet verbi Dei quo Deo homines reconciliemus. Vel verbum significat ad modum amicorum. Sed verbum reconciliationis, quam ipsa reconciliatio, sit pars etiam ministerii amicorum. Deinde colligimus.

30. *Pro Christo*. Vice et loco Christi, et ut alii loquuntur, *in persona Christi*, cuius apostoli sumus. — *Tanquam Deo exhorte per nos*. Iba enim dixit Matth. 10. 20: *Non enim qui loquuntur, sed Spiritus Patris vestri, qui loquiter in vobis*. — *Obscuramus pro Christo*. Obscuramus vice Christi, et quasi ejus legati vos rogamus ut velitis Deus reconciliemus.

31. *Eamus, qui non noverat peccatum*. Tanta enim Dei benignitas et misericordia fuit in nos, ut Filium suum, qui nullem unguem peccatum admissemus, pro nobis tradidet. — *Pro nobis peccatum fecit*. Hostiam pro peccato. — *Justitiae Dei*. Justi coram Deo, set per Dei justitiam.

Cap. VI. — *Adjuvantes autem. Ex parte vestris, cooperantes, quasi dicitur: Quoniam etiam nos si finis diceris ipsius Christi socii et administrari. — Ne in vacuum gratiam Deli recipiatis*. Ne frusta et abusus fructu Dei gratiam et coelestem vocacionem ad fidem percepissis videamus.

2. *Ad eisnam*. Deus per Isaiam, c. 49. n. 8. Probet apostolus nunc esse tempus gratiae et reconciliationis, et gratiam non in vacuum recipiamus. — *Tempore accepto*. Placito, vel platicabilis, ut habet Isaias. Hoc tempus est legis gratia, seu presens vita, in qua boni operandi et merendi opportunitates habemus. — *Exaudiatis*. Sunt huc verba Patrii ad Filium, quasi dicitur: *Habemus tempus apud nos, propter quod oportet preterire tempus, ut sepe apud prophetas. Exaudiatis vero, Filii mei, propter me, et propter fratres meos, ut fratres vobis sint, Openi gratiam et salutem postulantem. — In die salutis. In tempore gratiae*. — *Adjutabo te*. Adjutabo te, ut in tua membris, scilicet christianis, salutem eis a te proposam asserabis.

3. *Nemini dantes ullam offensionem*. Officium nostrae legationis exercutus, sedulo caven-tes ea cuiquam in illa ut res offendiculi, no quem verbo aut facto scandalizemus. — *ut non vituperaverunt ministerium nostrum*. Ne ministerium evangelicæ predicationis reprehenda-tur, infametur, et male audiat apud homines.

4. Mais, agissant en toutes choses comme de fidèles ministres de Dieu, nous nous rendons recommandables par une grande patience dans les mœurs, dans les nécessités pressantes, et dans les extrêmes afflictions.

5. Dans les plaies, dans les prisons, dans les séditions, dans les travaux, dans les veilles, dans les journées.

6. Par la pureté, par la science, par une douceur persévérente, par le honneur, par les fruits du Sacré-Ecriture, par la charité sincère.

7. Par la parole de vérité que nous annonçons, par les armes de la justice dont nous nous servons pour combattre à droite et à gauche, et pour nous soutenir également.

8. Parmi l'honneur et l'ignominie, parmi la mauvaise et la bonne réputation : car *nous considérons* comme des séducteurs, quoique sincères et véritables ; comme inconus, quoique très-communs.

9. Comme *toujours mourants* et vivants néanmoins *apparaissons* ; comme châties, mais non justes qu'à être lues.

10. Nous paraissions comme tristes, et nous sommes toujours dans la joie ; comme pauvres, et nous enrichissons plusieurs ; comme n'ayant rien, et nous possédions tout.

4. Sed in omnibus exhibeamus nosmetipos. Pour engager les Corinthiens à tout faire pour assurer leur salut, saint Paul entame ici tout ce qu'il a à souffrir en général, tout ce qu'il a à endurer pour leur福音.

5. In plenis. Au livre des Actes, Saint Luc nous a fait connaître en partie ces éprouves auxquelles l'épiscopat de Paul 1^e a été soumis (Act. XIII, 50; XIV, 18; XVI, 9; XX, 3), et plus loin, dans cette même Epître, c. XI, 23 et seq.).

6. In charitate non feta. Allusion aux faux docteurs qui avaient l'air d'être pleins de zèle et de charité ; mais qui, au fond, n'étaient, comme les faux prophétés de l'Evangelie, que des loups ravissants. *Venimus ad eos in testimonia vestrum, intrinsecus autem eum rupi rapere.* Cf. Malachie, 3, 1.

7. Et destruxi et a sinistris. Ces expressions font allusion à Janséne que faisaient les combattants de leurs armes offensives et défensives. Ils portaient le bouclier sur les bras gauche, et maniaient de la droite l'épée et le javelot. De même il faut que nous nous protégiions contre les coups de l'ennemi, tout en cherchant à le repousser et à l'atteindre.

10. Multos.... locupletantes. Non seulement en leur procurant les biens spirituels, mais encore en supplément par des aumônes abondantes aux besoins de ceux qui sont pauvres et affigés.

4. Exhibeamus nosmetipos. In grecō est, *cυνητοντις; ιτυται;* commandantes nosmetipos. — *Sicut Dei ministros.* Tales exhibentes, quale par est esse Dei ministros. — *In malis peritias.* In adversis.

5. In plenis. In verberibus. — *In seditionibus.* In austineis tumultibus populi adversorum seditione concitatis. — *In labioribus.* Evangelii causa toleratis.

6. In castitate. *Et apertori, in puritate,* sollicit morum integritate, et præseruit castitate. — *In scientia.* Rerum ad fidem pertinientium, ad docendum imperato. — *In longanimitate.* Tolerancia, animi lenitatem. — *In suavitate.* Χρεωτητι, benignitate, bonitate, comite, quo opponitur superciliosus et morum asperitas. — *In Spiritu sancto.* Ita agendo, ut appararet nos diuini spiritus regni et gloriarum operis. — *In exercitu.* *Ergo et gloriari, et in exercitu.* *Et in exercitu veritatis.* Ceteras multitudines que in ecclesiasticis negotiis, et multi milies in exercitu eleverant, nec adversum turbulum aut deum, nec adversum hominem, sive laborem sive vituperem. — *Per gloriam et iustitiam.* *Et in exercitu etiamnam famam.* Sive bene andiamus, sive male. — *Ut seductores.* Existimati. — *Et heretici.* Cum tamens scimus simus. — *Sicut qui ignoti.* Habiti tanquam perigrini, ignoti et ignorabiles, et plana obscuri. — *Et cogniti.* Cum tamens splendore miraculorum et doctrinae excellentia simus incliti.

9. Quis non noscet. Hoc est propositio modiana mortis pericula que adimus. — *Et ecce signum.* Das ne illisque exegesit conservare. — *Ut castigati.* A magistris penitentium aut Hebrewrum, nos coepimus pati et dolores. — *Egentes.* Victu vestitu, aliisque rebus ad vitam necessariis. — *Mullos autem locupletantes.* Celestibus bonis. — *Tanquam nihil habentes.*

10. Quasi tristes. Propter mala que patimur, re tamē vera gaudentes, quod digni habemus pro Christo contumelias pati et dolores. — *Egentes.* Victu vestitu, aliisque rebus ad vitam necessariis. — *Hoc pro traditi.* Non eripiunt.

10. Quasi tristes. Propter mala que patimur, re tamē vera gaudentes, quod digni habemus pro Christo contumelias pati et dolores. — *Egentes.* Victu vestitu, aliisque rebus ad vitam necessariis. — *Mullos autem locupletantes.* Celestibus bonis. — *Tanquam nihil habentes.*

41. Os nostrum palet ad vos, o Corinthi! cum nostrum dilatatum est.

42. Non angustiamini autem in visceribus vestris; *et amadum autem habentes remuneracionem, tanquam filii dico: dilatamini et vos.*

43. Eadem autem habentes remuneracionem, tanquam filii dico: dilatamini et vos.

44. Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quis enim participatio justitiae cum iniuritate? aut quis societas luci ad tenebras?

45. Quis autem convenio Christi ad Belial? aut quis pars fideli cum infidelibus?

46. Qui autem consensum templo Dei cum idolis? a Vos enim estis templum Dei vici; sicut dicti Deus: *b* Quoniam inhabitabo in ipsis, et in inabitabulo inter eos, et em illorum templum, et ipsi erunt mihi populus. [a] I Cor. 3, 16. 17. et 16, 19. || b Lee, 26, 12.]

47. A Proper quo exinde de medio eorum, et separamini, dicit Dominus: et inimicorum non letigeritis; [a] Iai, 33, 44.]

48. Ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens. [a] Jer. 31, 9.]

49. *Et os nostrum potest ad vos.* Je vous parle avec la plus grande franchise. C'est la charité qui inspirera à l'Apôtre ces paroles pleines de tendresse par lesquelles il veut ouvrir et toucher le cœur des Corinthiens eux-mêmes.

50. *Nolite jugum ducere.* C'est évidemment des mariages et en général de toute liaison avec les infidèles, capable de compromettre la foi. L'Apôtre fait voir les inconvénients de ces relations qui pouvoient faire perdre aux chrétiens la grâce de leur vocation.

51. *Christi ad Belial.* Belial est mon hébreu qui signifie *sinc Jugo*, sans juge; *sinc lege;* sans loi; *apostoli;* un apostol; *nequam, impius, invitus,* un méchant, un impie, un scélérat; *et iniquus,* un démon.

52. *Et inimicandum ne tetiparis.* Il est très-impossible aux chrétiens de n'avoir aucun contact avec les païens au milieu desquels ils vivent, mais l'Apôtre veut qu'ils évitent leurs sacrifices, leurs superstitions, un mot, tout ce qui pourra souiller leur conscience.

Propri evangeliaca paupertatem, quam profitemur. — *Et omnia possidentes.* Quis patent nobis sedes omnium fidulūm, qui libenter nobiscum bona sua communicant, nec patuerunt quidam noscum patet ad nos. Ad huiusmodum liberis valuerunt, et plena via instituerunt; quasi non nobis solum, sed et vos patrī vestri, non communione vestre. — *Cor nostrum dilatatum est.* Amoris calore incensum; quasi dicit: *Vos vehementer amo.*

53. Non angustiamini in nobis. Spatiose in corde meo habitat: latissima vos cordis complicitate. — *Angustiamini autem in visceribus vestris.* Precordia vestra angusta sunt, ut parum in eis loci habeant; quasi dicit: *In amore et benevolentia mihi non respondet.*

54. *Et amandum autem habentes remuneracionem.* Parcum amorem repentebundis mihi. — *Dilatamini et vos.* Cor et charitatem vestram vestrā dilatate.

55. *Justus cum iniquitate.* Participacionem et commercium habere. — *Justitiae cum iniquitate.* Justus cum iniquitate, fidelibus cum infidelibus. — *Inact ad tenebras.* Luceo vocis fideles: tenebras, infidèles.

56. *Ad Belial.* Cum diabolo et ejus asseciliis. — *Pars.* Participatio, communicatio.

57. *Templo Det.* Ita vocat fideles, qui sunt templum Spiritus sancti. — *Cum idolis.* Et eorum cultoribus. — *Sicut dicti Deus.* Levit, c. 25, n. 12. — *Inabitabulo inter ipsis.* Per gratias. — *Inabitabulo inter eos.* Adoro illis præcessens.

58. *Et inimicabilis estis.* *Et inimicabilis estis.* *Hoc testimoniūm ex Isaias, c. 33, n. 13.* ubi prephata est ad fideliūm et a Babylonie, at aliqui inveniunt vel, ut alii, ex Jerusalem per Tigrim vastans, et ad infidelium consoritum carcerem, quibus immiserat extinximus. — *Et inimicandum ne tetiparis.* Quia infidelia idem significatur, nimis cavendum ab infidelium consuetudine, qui peccatis, præseruit infidelitatis, iniquitati sunt.

59. *Ego recipiam vos.* De medio infidelium exaneunte, nec paliar desolates.

CHAPITRE VII.

L'Apôtre fait voir combien il aime les Corinthiens et il leur exprime toute la joie qu'il a éprouvée des heureux effets de sa première lettre.

1. Ayant donc reçu de telles promesses, mes chers frères, purifions-nous de tout ce qui souille le corps et l'esprit, achetons l'heure de notre salut dans la crainte de Dieu.